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Balvu sākumskolas jubilejai veltīts koncerts 
     17.oktobrī Balvu sākumskolā valdīja pozitīvas emocijas, svētkiem raksturīgais satraukums, jo šajā 
dienā skolā tika organizēts koncerts “No līnijas līdz stāstam”, pulcējot kopā pedagogus, tehniskos 
darbiniekus, pensionētos skolas darbiniekus, ciemiņus, bijušos skolas darbiniekus un vecākus.  
      Koncertu atklāja 4.b klases skolnieces Adriāna Korlaša un Amēlija Korlaša, kuras aicināja rakstīt 
grāmatu, izmantojot krāsainus zīmuļus. Koncerta vadītājas Anita Langovska un Karīna Žīgure kopā ar 1.c 
klases skolnieci Emīliju Poševu, 2.a klases skolnieci Esteri Martu Mērnieci, 2.b klases skolnieci Agnesi 
Sutugovu, 3.c klases skolnieci Deiziju Ločmeli, 4.d klases skolnieci Amandu Strupku, 5.b klases 
skolniekiem Rinaldu Ķerģi un Kristapu Boldānu aicināja ieklausīties vārdos par skolu un savu valsti 
Latviju. Koncertā uzstājās Balvu sākumskolas deju skolotājas Kristīnes Jermacānes tautu deju kolektīvs 
“Saulstariņi” ar sagatavotām dejām “Ciguļi” un “Teici, teici, valodiņa!”. Klātesošos priecēja mūzikas 
skolotājas Guntas Ripas vokālie ansambļi ar dziesmām par satikšanās prieku un laimes burvi. Mūzikas 
skolotāja Inese Vilciņa kopā ar pirmklasniekiem bija sagatavojusi dziesmas par burtiņiem un skolas somu. 
Sporta skolotāja Žanna Ivanova sagatavoja 1.klašu skolēnus, kuri izpildīja deju “Burvīgā puķe”. 
Priecājamies, ka koncerta laikā uzstājās arī Līgas Morozas- Ušackas dejotāji, izpildot dejas “Cāļus skaita 
rudenī” un “Burbulīši saka, paukšķ”. Klātesošiem bija iespēja baudīt Sporta skolas sporta deju dejotājus, 
kurus sagatavoja skolotājas Agrita Anča un Anita Grāmatiņa. Balvu Mūzikas skolas audzēknis Martins 
Krivišs izpildīja skaistu un emocionālu skaņdarbu. Balvu sākumskolas skolēnu pašpārvaldes prezidents 
skolu jubilejā sveica, pulcējot kopā savu ģimeni četrās paaudzēs. Rinalda ģimene dziedāja dziesmu 
“Dzintara krellītes”, kā arī spēlēja daudzus mūzikas instrumentus. Priecājamies arī par 6.a klases 
skolnieku Hugo Ušacki, kurš nodziedāja dziesmu “Visdārgākā dāvana”. Koncerta noslēgumā pedagogi 
vienojās kopīgā dziesmā “Mūsu laiks”.  

  
     Lepojamies, ka uz skolas jubilejas koncertu ieradās pensionētie skolas pedagogi un tehniskie 
darbinieki. Apsveikuma vārdus teica Balvu sākumskolas direktore Larisa Krištopanova, bijusī skolas 
direktore Māra Pimanova, Iestādes padomes vadītājs Tālis Korlašs, Balvu novada pašvaldības domes 
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priekšsēdētāja vietniece Aija Mežale, Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece Terēza Čudarkina. 
Priecājamies, ka kopā ar mums kopā ar mums bija Balvu novada pašvaldība, Izglītības pārvalde, 
vispārizglītojošās skolas, pirmsskolas izglītības iestādes un profesionālās ievirzes skolas, Balvu novada 
muzejs, Balvu Centrālā bibliotēka, ēdināšanas uzņēmums “Senda-Dz” un mācītāji, kuri teica apsveikuma 
vārdus skolai. 
     Liels paldies par kopā būšanu Balvu sākumskolas 60 gadu jubilejas koncertā! Paldies skolotājiem un 
tehniskajiem darbiniekiem! Paldies skolēniem un skolotājiem par sagatavotajiem priekšnesumiem! 
Paldies vecākiem par atbalstu, gatavojoties skolas jubilejas pasākumam! Paldies ciemiņiem par 
apsveikuma vārdiem! Liels paldies atbalstītājiem: Balvu novada pašvaldībai, ēdināšanas uzņēmumam 
“Senda Dz”, Tālim Korlašam, Līgai un Artim Ušackiem, Balvu Valsts ģimnāzijai, Līgai un Egīlam 
Šustoviem, Balvu kultūras un atpūtas centram, uzņēmumam “AMATI print”, Kristiānam Boktam un 
Aldim Prancānam!  

Daudz laimes dzimšanas dienā, Balvu sākumskola! 
 
 

5.a klases dāvana skolai 60 gadu jubilejā 
     5.a klases skolēni kopā ar savu audzinātāju Dinu Kravali nolēma atstāt skaistu un paliekošu sveicienu 
skolai – iestādīt pavasara ziedus. 30. septembrī, saulainā rudens dienā, skolēni čakli darbojās skolas 
pagalmā, kur zālājā tika iestādīti desmitiem dažādu krāsu krokusiņu sīpoliņu. 
    Darbs tika veikts ar lielu aizrautību un prieku, jo katrs skolēns 
vēlējās, lai dāvana skolai izdotos īpaša. Sīpoliņi tika iestādīti sirds 
formā – kā pateicības un mīlestības simbols skolai, bet pašā vidū ar 
rūpību izveidots skaitlis  „60”, kas atgādina par skolas bagāto vēsturi 
un tās nozīmīgo jubileju. 
    Stādot krokusiņus, skolēni pārrunāja arī to, ko  viņiem nozīmē 
skola. Tā ir draudzība, zināšanas, prieks un kopābūšanas sajūta. Šī 
aktivitāte bija ne tikai skaists žests, bet arī lieliska iespēja kopā 
paveikt kaut ko sirsnīgu un paliekošu. 
     Tagad visi ar nepacietību gaida pavasari, kad zālājā uzziedēs 
krāšņie krokusi un atklāsies, kāda būs izveidotā sirds ar skaitli „60”.   

     Tā būs ne tikai skaista dabas rota, bet arī simbols tam, ka katrs skolēna darbs un laba doma palīdz 
skolai augt un plaukt! 
 
 

5.d klases ekskursija 

 

     Pateicoties Roberta Luksta māmiņai, kura bija izplānojusi 
un noorganizējusi ekskursiju, 8.oktobrī 5.d klase  devās tajā.  
      Izbraucām agri no rīta. Varējām vērot,  kā mostas daba, 
kā pamazām krāsu maina koku lapas. Sasniedzām mērķi - 
Rūjienas saldējuma ražotni. Uzzinājām saldējuma ražošanas 
pirmsākumus, tā tapšanas vēsturi. Protams,  visi 
priecājāmies par iespēju degustēt dažādus saldējumus. Cik 
garšīgi un dažādi tie bija! Bija iespēja arī nofotografēties un 
aplūkot Kristapa Porziņģa sporta apavus. Cik lieli tie bija!  

      Paēduši saldējumu, devāmies uz Cēsīm. Tur mūs sagaidīja gide, ģērbusies viduslaiku tērpā. Izdalot 
lukturīšus, viņa mūs veda uz Cēsu pili, kur iepazīstināja par senajiem laikiem, par dzīvi pilī. Bija iespēja 
izstaigāt pili, nonākt skatu tornī, nokļūt arī cietumā. Ar interesi klausījāmies un uzdevām jautājumus. 
Iegūtās zināšanas noderēs skolā, mācoties vēsturi. Tālāk mūsu ceļš  veda uz Rakšiem. Izstaigājām 
teritoriju, pabarojām kaziņas, lamas, alpakas. Jautri izlēkājāmies pa milzīgo piepūšamo batutu. Pēc 
tādām izklaidēm visi kopīgi ieturējām pusdienas, kur piebiedrojās arī lama un mazas kaziņas. Diena bija 
piedzīvojumiem piepildīta un jautri pavadīta klasesbiedru sabiedrībā! 

                                                                               5.d klases audzinātāja Ineta Gargurne 
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1.d klases labais darbs 

 

      Šogad daudzi skolēni kopā ar savām skolotājām jau ir 
piedalījušies dažādu labo darbu veikšanā. Arī 1.d klases 
bērni kopā ar audzinātāju Intu Zelču nolēma izdarīt ko labu, 
t.i., uzdāvināt skolai dažādas galda spēles un puzles. Tās 
tagad atradīsies skolas bibliotēkā un būs pieejamas katram 
interesentam. Prieks par dāvinājumu ir gan pašiem 
dāvinātājiem, gan citiem bibliotēkas apmeklētājiem. 

 
 

Labie darbi 
     Labi darbi iepriecina daudzus. Tā arī 
šoreiz 2.d un 4.d klašu skolēni kopā ar 
savām audzinātājām Sarmīti Losi un 
Sandru Andrejevu dāvināja skolai 
grāmatas, kas tagad pieejamas skolas 
bibliotēkā. Daudzas no tām jau ir 
atradušas savus lasītājus, bet citas vēl 
gaida, kad tās izlasīs. Apmeklējiet 
bibliotēku! 

 

 
 
 

Dāvana skolai jubilejā 

 

     Tā kā skolai tuvojās skaistā 60 gadu jubileja, 5.d klase kopā 
ar audzinātāju Inetu Gargurni  nolēma, ka vislabākā dāvana ir 
ziedi.  Uz klasi tika sanesti rudens ziedi, zariņi, oāzes. Tad atlika 
tikai ķerties pie darba  - veidot ziedu kompozīcijas! Klase 
sadalījās  grupiņās. Katrai grupai tapa skaista, rudenīga ziedu 
kompozīcija. Gatavojot dāvanu skolai, klasē valdīja īsta darba 
atmosfēra! Visi jutās kā floristi. Ziedu kompozīcijas rotāja zāli 
skolas svinīgajā pasākumā.  5.d klase, saņemot atzinības 
vārdus no skolas jubilejas pasākuma apmeklētājiem, jutās  
gandarīta, priecīga, lepna par paveikto darbu! 

 
 
 
 

Erudīcijas spēle “Mana Latvija” Balvu Centrālajā bibliotēkā 

 

     Novembrī Balvu sākumskolas 2.klašu skolēni devas uz Balvu 
Centrālo bibliotēku,  lai piedalītos erudīcijas spēlē “Mana Latvija”.  
     Bērni tika sadalīti divās komandās, meta kauliņu un, virzoties pa 
Latvijas kontūrkarti, atbildēja uz dažādiem jautājumiem par mūsu 
valsti — piemēram, kā sauc Latvijas valsts prezidentu, kas 
uzrakstījis valsts himnu vai kuru novadu dēvē par zilo ezeru zemi. 
     Spēles laikā skolēni pārbaudīja savas zināšanas un uzzināja arī 
daudz jauna par Latviju. 

Paldies  bibliotekārei  darbā ar bērniem Ligitai  Pušpurei par aizrautīgo ceļojumu pa Latviju! 
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Balvu sākumskola iesaistās Eiropas Savienības fonda 
projektā Nr. 4.1.2.2/1/24/I/036 “Esi vesels Balvu novadā!” 

     No  2025. gada 01. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim Balvu novada pašvaldība īsteno Eiropas 
Savienības fonda projektu Nr.4.1.2.2/1/24/I/036 “Esi vesels Balvu novadā!”  Projekta mērķis ir veicināt 
Balvu novada sabiedrības veselības paradumu maiņu un palielināt personīgo līdzatbildību par savu 
veselību un dzīves kvalitāti, iesaistoties veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos, 
izmantojot secīgu veselības veicināšanas pasākumu kopumu un izmantojot vietējā mēroga veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumus. Īstenojot Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 
4.1.2.2/1/24/I/036 “Esi vesels Balvu novadā!” aktivitātes, Balvu sākumskolas 6.klašu skolēniem 
novembrī  tika piedāvāta iespēja apmeklēt  izglītojošas lekcijas. 
 

Burtiņu svētki 1.klašu skolēniem 
     5.novembrī Balvu sākumskolā norisinājās Burtiņu svētki, 
uz kuriem ieradās 1.klašu skolēni ar savām audzinātājām 
Zandu Pipari, Vinetu Buli, Annu Bikaviņu un Intu Zelču. Uz 
pasākumu tika aicinātas arī audzinātājas no pirmsskolas 
izglītības iestādēm “Pīlādzītis”, “Sienāzītis”, Kubulu PII un 
Bērzkalnes PII. Pasākumu vadīja skolotāja Anita Langovska. 
Viņai palīdzēja skolēnu pašpārvaldes skolnieces Adrija Voiciša 
(5.c), Kate Jermacāne (5.d), Adriāna Kindzule (5.d), Oļesja 
Dacenko (6.a) un Rebeka Jermacāne (6.a).  
     Gatavojoties Burtiņu svētkiem, katram pirmklasniekam bija uzdevums- izveidot sava vārda pirmo 
burtiņu un piestiprināt pie apģērba. Skolotāja Anita, apkopojot informāciju, paziņoja, ka populārākie 
vārda burti pirmklasnieku vidū ir “E” un “A”. Bērniem bija interesanti uzzināt, ka populārākie meiteņu 
vārdi pirmklasnieku vidū ir Emīlija un Elizabete, bet zēnu vidū ir Alekss. Pasākuma sākumā klātesošie 
varēja baudīt bija pirmklasnieku sagatavoto deju “Burvīgā puķe” (skolotāja Žanna Ivanova) un 
sasveicināšanās dziesmiņu “Labdien!”. Pirmklasniekiem tika piedāvāti uzdevumi ar burtiņiem, attīstot 
lasītprasmi, klausīšanās prasmi un prasmi sadarboties, draudzēties. Pirmo klašu skolēni tika iesaistīti 
kustību aktivitātē, kur deju ritmā veica kustības, kā arī interesanti bija pavērot, kā skolēni draudzējas ar 
alfabētu. 1.klašu vokālais ansamblis bija sagatavojis dziesmu par burtiņiem (skolotāja Inese Vilciņa). 
Burtiņu svētku noslēgumā katrs pirmklasnieks saņēma grāmatzīmi un garšīgu pārsteigumu. Neizpalika arī 
mirklis kopā ar savām bērnudārza skolotājām, viņas samīļojot un nofotografējoties. 
     Pēc Burtiņu svētkiem 1.klašu audzinātājas tikās ar pirmsskolas izglītības audzinātājām un vadību, lai 
pozitīvā gaisotnē parunātu, kā pirmklasnieki ir adoptējušies skolā, kā norit mācību un audzināšanas 
process. 

Radošā darbnīca “Puķe manai Latvijai” 

 

     6.novembrī Balvu sākumskolas skolotāja Anita Langovska pulcēja 
kopā radošos skolēnus, lai kopā varētu izgatavot rotājumu- 
patriotiskās puķes. Pavisam radošajā darbnīcā piedalījās 16 skolēni. 
Skolēni veidoja puķes no papīra. Nodarbības sākumā skolotāja 
atkārtoja radošās darbnīcas noteikumus, kas ikvienam ir jāievēro. 
Praktiskā darba procesā tika attīstīta skolēnu sīkā pirkstu motorika, 
prasme rūpīgi un kārtīgi veikt darbiņu, prasme griezt ar šķērēm un 
noformēt puķi. Priecē, ka skolēni ļoti aktīvi iesaistījās darba procesā. 
Bērnu veidotās puķes bija aktu zāles noformējums Latvijas Valsts 
svētku ietvaros. 

Paldies radošajiem skolēniem par aktīvu iesaisti darbnīcā! Uz tikšanos radošajā darbnīcā decembrī! 
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Mācību darba organizācijas alternatīvā forma “Mana Latvija” 
     Gaidot Latvijas 107.dzimšanas dienu, 8.novembrī Balvu sākumskolā tika organizēta mācību darba 
organizācijas alternatīvā forma “Mana Latvija”. Katrā klasē notika klases audzināšanas stunda, kas tika 
veltīta Latvijai. 
      Pirmā valstiskās piederības sajūta bērnā noteikti nāk no ģimenes, 
tāpēc viena no aktivitātēm, kas šajā dienā tika organizēta, bija 
nodarbība ar vecākiem, vecvecākiem vai sabiedrībā zināmiem 
cilvēkiem. Nodarbības laikā skolēni iepazina dažādu profesiju ikdienu, 
tika runāts par dzīves vērtībām. Skolā ar bērniem tikās  gan policijas, 
VUGD, NBS un Kājinieku skolas, medicīnas, bibliotēkas un muzeja 
darbinieki, gan daudzu citu profesiju pārstāvji, kuri ne tikai iepazīstināja 
ar savu darbu, bet rosināja skolēnus domāt par labestību, kā kļūt 
labākiem un līdzjūtīgākiem. Kopā tika secināts, kur labestība mājo, tur 
miers un saticība. Tāpat vecāki stāstīja par saviem hobijiem un mācībām 
skolā, aicinot atcerēties, ka mūsu mājas ir Latvija. 

 

 Alternatīvās dienas ietvaros 4.-6.klašu skolēniem tika organizēta Ierindas skate, kur jaunieši 
varēja parādīt savu attieksmi un prasmes. Disciplīna un komandas gars vienoja visus, jo ierindas skates 
mērķis bija sekmēt skolēnu nacionālās un valstiskās identitātes veidošanos, stiprinot skolēnos 
patriotismu un radot iespējas to praktiski apliecināt. Dienas laikā skolēni apmeklēja koncertu “Laiks. 
Mūzika. Latvija”, ko iesāka, kopā ar māksliniekiem nodziedot valsts himnu. 

Daudz laimes, Latvija, dzimšanas dienā! 
 

Ierindas skate Latvijas svētku ietvaros 

 

     8.novembrī Balvu sākumskolas 4.-6.klašu 
skolēniem tika organizēta Ierindas skate, kuras 
mērķis- veicināt skolēnu patriotisma apziņu un 
lepnumu par savu valsti, savas skolas un klases 
kolektīvu, uzlabot skolēnu stāju, noskaidrot 
labākos komandierus, labākos komandu 
veicējus, veicināt klases kolektīvu saliedētību, 
izpildot ierindas mācību vingrinājumus. 
 

     Ierindas skatē kā žūrijas pārstāvji tika izvēlēti direktores vietniece mācību jomā Gunita Pugeja, ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas pārzine Dace Pilāte, remontstrādnieks Dainis Puks, audiologopēds Artūrs 
Kiseļovs un bijušais Kaujas Nodrošinājuma bataljona virsseržants Juris Zvejnieks. Ierindas skates laikā tika 
vērtēta ierindas mācības elementu izpildes precizitāte (pagriezieni, darbības ierindā uz vietas), darbības, 
soļojot ierindā (vai tiek saglabāta ierinda). Svarīga bija komandiera doto komandu izpildes precizitāte, 
klases kopējais tēls ierindā (mīmika, sveiciens). Tika vērtēts arī klases vienotais tēls (piemēram, apģērbs, 
emblēma). Žūrija vērtēja arī komandieri (balss, stāja, ziņojums).  
     Apkopojot visus rezultātus, tika 
noskaidrotas labākās klases Ierindas skatē.  
4.klašu grupas rezultāti: 
1.vieta- 4.a klasei, 
2.vieta- 4.b klasei, 
3.vieta- 4.d klasei. 
5.-6.klašu grupas rezultāti: 
1.vieta- 6.a klasei, 
2.vieta- 5.d klasei, 
3.vieta- 5.b klasei. 

     Ierindas skates laikā tika vērtēti arī katras klases 
komandieri. 
4.klašu grupas rezultāti: 
1.vieta- 4.a klases skolniecei Nikolai Zujānei, 
2.vieta- 4.b klases skolniecei Adriānai Korlašai, 
3.vieta- 4.d klases skolniekam Kasparam Melnacim. 
5.-6.klašu grupas rezultāti: 
1.vieta- 5.d klases skolniekam Kārlim Iļjinam, 
2.vieta- 5.b klases skolniekam Rinaldam Ķerģim, 
3.vieta- 6.a klases skolniecei Rebekai Jermacānei. 
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 Koncerts “Laiks. Mūzika. Latvija.” 
     8.novembrī Balvu sākumskolā viesojās programmas “Latvijas skolas soma” mākslinieki Arta Abaroniņa 
un Mikus Abaroniņš ar koncertu 1.-6.klašu skolēniem “Laiks. Mūzika. Latvija”. 
     Koncertā skanēja latviešu komponistu mūzika, kas komponēta pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas 
laika posmā no 1991. līdz 2024. gadam, sākot no klasiskās mūzikas līdz pat rokmūzikai un popmūzikai, 
velkot paralēles starp mūzikas aktualitātēm pie mums Latvijā un pasaulē.  

 

     Koncerta kodolu veidoja mūzika, kas daudzu apziņā ir ieguvusi 
kulta statusu pēdējās desmitgadēs, taču vienlaikus skolēniem ir 
mazāk pazīstama. Skolēni iepazina mūzikas stilus un žanrus, kas 
tika radīti Latvijā, labāk apzinājās Latvijas mūziku kā daļu no 
kopējiem procesiem. Koncertā tika atskaņota Raimonda Tiguļa, 
Ērika Ešenvalda, Renāra Kaupera, Jāņa Aišpura, Mārtiņa Freimaņa 
un citu komponistu radītā mūzika. 

Liels paldies māksliniekiem Artai un Mikum par sirsnīgu un patriotisku koncertu!  
Paldies programmai “Latvijas skolas soma” par iespēju baudīt koncertus! 

 
 

Konkurss zēniem “Lāčplēsis 2025” 
     Novembris ir mūsu valsts patriotisma mēnesis, kad īpaši godinām drosmi, izturību un mīlestību pret 
savu zemi. Tieši tādēļ pieminam Lāčplēsi – vienu no spilgtākajiem latviešu tautas varonības simboliem. 
Tradicionāli Balvu sākumskolā novembra mēnesī tiek organizēts konkurss zēniem “Lāčplēsis 2025”. Arī 
šogad 1.-6.klašu zēniem bija iespēja piedalīties šajā konkursā. 
 Katra klase izvēlējās 2-3 zēnus, ņemot vērā viņu mācību darbu un attieksmi, uzvedību stundu 
laikā, starpbrīžos. Pavisam konkursā tika pieteikti 69 zēni. Skolēniem tika piedāvāti erudīcijas jautājumi 
par Latviju, sportiskas aktivitātes, šķēršļu joslas un metieni grozā un riņķos. Apkopojot visus rezultātus, 
tika noskaidroti konkursa “Lāčplēsis 2025” laureāti 1.-3.klašu un 4.-6.klašu grupā. Zēni varēja iegūt arī 
kādu no nominācijām “Veiklākais Lāčplēsis 2025”, “Precīzākais Lāčplēsis 2025” un “Erudītākais Lāčplēsis 
2025”. 
     Viens no Erudīcijas uzdevumiem skolēniem bija uzrakstīt novēlējumu 
Latvijai. Daži novēlējumi, ko raksta skolēni : 
•“Lai mūsu Latvija ir skaista un bagāta ar cilvēkiem!”,  
•“Lai Latvijā ir izglītoti skolēni!”,  
•“Lai Latvija dzīvo daudzus gadus!”,  
•“Saules mūžu Latvijai!”,  
•“Lai Latvija būtu mūžam neatkarīga!”,  
•“Novēlu Latvijai uzvaru pasaules kausā futbolā!”,  
•“Lai Latvija būtu mūžam brīva!”, 
• “Lai Latvijā nekad nebūtu kara!”  

 

Klašu 
grupa 

Nominācija  
"Lāčplēsis 2025" 

Nominācija 
"Erudītākais  

Lāčplēsis 2025" 

Nominācija  
"Veiklākais  

Lāčplēsis 2025" 

Nominācija 
"Precīzākais  

Lāčplēsis 2025" 

  
 2.-
3.klašu 
grupa 
  

Raivo Ančs   
2.d klase 

 
 

1. vieta Armands Dzenis 
3.a klase 

1.vieta Raivo Ančs  
2.d klase 

1.vieta Gustavs Kaļva  
2.d klase 

2.vieta  Rodrigo 
Kokorevičs 3.a klase 

2.vieta Daniels Laizāns 
2.c klase 

2.vieta Armands 
Strumpe 2.a klase 

3.vieta Jorens Jermacāns 
3.d klase 

3.vieta Ivo Šaicāns  
2.b klase 

3.vieta Bruno Sirmais  
2.a klase 
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 4.-
6.klašu 
grupa 
  

Roberts Luksts  
5.d klase 

 
 

1.vieta Roberts Luksts 
5.d klase 

1.vieta Andrejs 
Sidorovičs 6.c klase 

1.vieta Deniss Jurjāns  
6.a klase 

2.vieta Ričards Puks 5.a 
klase 

2.vieta Deniss Jurjāns  
6.a klase 

2.-3.vieta Martins 
Maslovskis 5.c klase 

 3.vieta Hugo Mellenbers 
4.b klase 

3.vieta Martins 
Maslovskis  5.c klase 

2.-3.vieta Vladimirs 
Vasiļjevs 4.c klase 

 

Vienoti Lāčplēša dienā 
     Lāčplēša diena - Latvijas brīvības cīņu visplašāk svinētā diena. Ar šo datumu aizsākas Patriotu nedēļas 
pasākumi, kad īpaši atceramies un godinām visus, kuri izcīnījuši neatkarīgu Latvijas valsti.  
     Balvu sākumskolas saime 11.novembrī no rīta pulcējās kopā uz svinīgo līniju, kas bija veltīta Lāčplēša 
dienai. Bijām vienoti dziesmā, dziedot mūsu brīvās un neatkarīgās Valsts himnu “Dievs, svētī Latviju!”.  

 

     Spēka vārdus teica Balvu sākumskolas direktore Larisa 
Krištopanova. Svinīgās līnijas laikā tika godināti konkursa 
zēniem “Lāčplēsis 2025” laureāti un paziņoti Ierindas skates 
rezultāti. Priecājamies, ka svinīgās līnijas laikā kopā ar mums 
bija Nordplus Junior projekta "Back to the Future: Bonding 
through traditions" (“Atpakaļ nākotnē: Tradīciju spēks”) 
dalībnieki no Viļņas Karaļa Mindauga vidusskolas Lietuvā un 
Alsungas Mākslu pamatskolas Kurzemē.  

     11.novembra vakarā Balvu sākumskolas saime pulcējās kopā, lai kopā ar citiem Balvu pilsētas un 
novada iedzīvotājiem dotos Lāpu gājienā. Prieks par lielo atsaucību un vienotību! Liels paldies 
vecākiem, skolēniem, skolas darbiniekiem par atnestajām svecītēm, kas simboliski pie skolas tika 
aizdegtas Latvijas Valsts svētku ietvaros gan Lāčplēša dienā, gan 18.novembrī. 
 
 

Nordplus Junior projekta  
NPJR-2025/10194 "Back to the Future: Bonding through traditions” 

 nedēļa Balvu sākumskolā 
      Nordplus Junior projekta NPJR-2025/10194 "Back to the Future: Bonding through traditions" 
(“Atpakaļ nākotnē: Tradīciju spēks”) mobilitātes nedēļa Balvu sākumskolā noritēja no 2025. gada 10. 
novembra līdz 14. novembrim un kļuva par kultūru, draudzības un neaizmirstamu emociju tiltu. Projekta 
mērķis ir veicināt kultūras mantojuma saglabāšanu un stiprināt kopēju Baltijas identitātes sajūtu Lietuvas 
un Latvijas skolēnos. Balvu sākumskola ar prieku uzņēma projekta dalībniekus no Viļņas Karaļa 
Mindauga vidusskolas Lietuvā un Alsungas Mākslu pamatskolas Kurzemē. Nedēļa bija piepildīta ar 
satikšanos prieku, kopīgiem atklājumiem un sirds siltumu, kas vēl ilgi saglabāsies atmiņās. 
      Ierašanās dienā, pirmdien, valdīja liels satraukums, taču valodu spēles palīdzēja 
pārvarēt sākuma barjeras un radīt patiesu interesi par kaimiņvalstu kultūru. Pirmās 
dienas noslēgumā dalībniekus sirsnīgi sveica Balvu simbols – Balvu Vilks, kas 
aicināja visus uz kopīgu foto pauzi, radot pozitīvu un jautru atmosfēru. Atvadoties 
Vilks vēlēja visiem labu noskaņojumu projekta aktivitātēs un dāvināja "Laimes" 
konfektes, lai šī nedēļa būtu piepildīta ar laimi.  
       Otrdiena, kas sakrita ar Latvijai nozīmīgo Lāčplēša dienu, bija veltīta Latgales kultūras mantojuma 
dziļākai iepazīšanai. Ciemiņi ar interesi apmeklēja Viļakas muzeju, iepazīstot Viļakas novada vēsturi un 
tradīcijas. Dabas skaistumu izbaudījām pie Viļakas ezera salas takas, kur apskatījām arī Marienhauzenas 
pilsdrupas. Īpaši emocionāls bija gājiens pa 144 metrus garo pontonu tiltu, kas tiek uzskatīts par vienu no 
garākajiem pontonu tiltiem Latvijā. Rekovas Dzirnavu apmeklējumā dalībnieki varēja nobaudīt vietējās 
virtuves gardumus – pērļu grūbu putru, pupu – zirņu kotletes, salātus un brīnumgardās pankūkas. 
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Ciemiņi ar interesi arī pētīja un iegādājās Z/S “Kotiņi” piedāvāto produkciju. Baltinavas muzejs sniedza 
plašāku ieskatu par Baltinavas pagasta vēsturi un cilvēku stāstiem. Lielu sajūsmu, īpaši no Lietuvas 
skolēnu puses, radīja rančo "Ozolmājas" apmeklējums. Tur varējām satikt un pabarot dažādus 
dzīvniekus. Vakarā projekta dalībnieki kopā ar Balvu iedzīvotājiem piedalījās svinīgajā Lāčplēša dienas 
lāpu gājienā, kas bija dziļi aizkustinošs patriotisma apliecinājums. 
      Nedēļas vidus iezīmējās ar intensīvu un praktisku iedziļināšanos Latgales radošajās tradīcijās, kas 
notika daudzveidīgās darbnīcās. Aušanas darbnīcā skolotājas Ivetas Gabrānes vadībā dalībnieki varēja 
paši izjust šķiedras un pavedienu saskaņu, aužot nelielus darbiņus un veidojot Ziemassvētku rotājumu – 
lakatiņa rakstus. Radošas un praktiskas dabas bija arī kokapstrādes darbnīcas, kur Aldis Voits palīdzēja 
katrai skolai izveidot no koka populāro spēli “Krustiņi un nullities”. Šī aktivitāte veicināja komandas 
darbu un radīja praktisku suvenīru. Ziepju gatavošanas darbnīcā skolēni, sadarbojoties ar Laimdotu 
Zelču, radīja sev mazas, smaržīgas ziepītes, kas kļuva par siltu atmiņu par Balviem. Tikmēr ziedu 
gatavošanas darbnīcā Ilzes Strupkas vadībā dalībnieki, izmantojot vizuālās mākslas elementus, veidoja 
vienu kopīgu kolāžu, simbolizējot Baltijas valstu vienotību. Kā tulki aktīvi palīdzēja Dina Kravale un Līga 
Dievbērna. Pēcpusdiena bija veltīta mūzikai un kustībai: mūzikas nodarbībā Guntas Ripas un Ilonas 
Melnes vadībā tika apgūta latviešu tautasdziesma "Zīdi, zīdi, rudzu vōrpa", savukārt deju nodarbībā, kurā 
piedalījās arī Balvu sākumskolas 4.-6. klašu deju kolektīvs "Saulstariņi" ar vadītāju Kristīni Jermacāni, aktu 
zāle piepildījās ar ritmu un dejas soli. Radošumu ar modernajām tehnoloģijām apvienoja robotikas 
nodarbība, kurā skolēni Ritvara Rēvalda vadībā strādāja ar Lego WeDo komplektiem un izmēģināja arī 
virtuālās brilles. Šīs daudzveidīgās darbnīcas ļāva katram atrast sev interesējošu aktivitāti. 
      Ceturtdiena tika veltīta vietējai mākslai, kultūrai un Latgales garšām, piedāvājot intensīvu un radošu 
programmu. Rīta pusē notika aizraujoša māla magnētiņu veidošanas darbnīca, kurā dalībnieki keramiķes 
Elitas Eglītes vadībā iepazina Latgales podniecības tradīcijas un radīja nelielus suvenīrus. Vēlāk projekta 
dalībnieki devās uz Balvu Novada muzeju, kur guva vērtīgu ieskatu reģiona vēstures stāstos un 
notikumos. Pēc tam sekoja silta un sirsnīga Arnitas Kuļšas meistarklase, kurā tika apgūtas zāļu tēju 
gatavošanas prasmes. Šī nodarbība pārtapa arī īstā garšu baudīšanas pieredzē – tējas tika degustētas 
kopā ar saimnieces gatavotiem gardumiem, kas radīja autentisku Latgales lauku sajūtu. Šī gastronomiskā 
pieredze spilgti atspoguļoja Nordplus projekta tēmu par saikni caur tradīcijām un kopīgām garšām. 
Dienas noslēgumā notika kopīga ekskursija pa Balvu pilsētu, ļaujot dalībniekiem iepazīt tās nozīmīgākās 
vietas un pilsētvides šarmu. Visas ceturtdienas aktivitātes lieliski apvienoja radošo darbu, vēstures 
izzināšanu un Latgales viesmīlību.  
      Visas nedēļas kulminācija bija ceturtdienas vakars – kopīgais pasākums ar Balvu sākumskolas skolēnu 
viesģimenēm, kuru mājas kļuva par otrajām mājām mūsu viesiem. Nordplus projekts ir kas vairāk par 
skolu sadarbību – tas ir tilts starp kultūrām un ģimenēm. Vakars sākās ar Erudīcijas viktorīnu par 
Balviem, Alsungu, Viļņu, Latviju un Lietuvu, nostiprinot nedēļā gūtās zināšanas, kuru sagatavošanā 
palīdzēja Svetlana Pavlovska un kuru palīdzēja vadīt Agnese Kuršinska un Renata Gavenyte. Kopīga 
dziedāšana vienmēr satuvina, tāpēc visi kopā dziedājām latviešu tautasdziesmu "Zīdi, zīdi, rudzu vōrpa". 

 

     Vakara gaitā tika pasniegti dalības 
sertifikāti viesiem un skolas īpašās 
Pateicības visām uzņemošajām 
ģimenēm par cilvēcisko siltumu, kas 
tika sniegts katram ciemiņam. Kā 
sirsnīgs pārsteigums vakara izskaņā 
ieradās pats Balvu Lācis, lai 
personīgi pateiktos par radītajām 
jaunajām, skaistajām atmiņām. Lācis 
vēlēja visiem drošu ceļu mājās un 
atmiņas par Latgales sirsnīgumu.  

       Piektdien noslēdzās Nordplus projekta ietvaros organizētā mobilitāte. Projekta viesi, pilni jaunas 
pieredzes un iespaidu, devās atpakaļ uz mājām. Šī mobilitātes nedēļa bija spilgts apliecinājums tam, ka 



BALVU SĀKUMSKOLAS AVĪZĪTE   2025. gada novembris 
mūs visus vieno kopīga vēlme mācīties un iepazīt mūsu tradīcijas. Mūs vieno tautas deju ritmi un 
tautasdziesmu melodijas. Esam pārliecinājušies par Baltijas tautu emocionālo tuvību. Mobilitāte Balvos ir 
radījusi jaunus draugus un neizdzēšamas atmiņas, stiprinot Baltijas saites. Paldies ikvienai viesģimenei 
par dāsnumu un atvērtību, kas padarīja šo pieredzi tik īpašu! Paldies visiem skolotājiem, kuri palīdzēja 
tulkot un ar sirdi vadīja aizraujošās darbnīcas! Ar nepacietību gaidām nākamo tikšanos Viļņā un Alsungā! 
 
 

Aizvadīta Gulbenes novada atklātā čempionāta dambretē  
pēdējā kārta šogad 

     Gulbenes novada kultūras namā 15. novembrī notika Gulbenes novada 
atklātā čempionāta dambretē trešā, 2025. gada pēdējā, kārta. Vislielākā 
konkurence šogad bija jauniešu grupā – 15 dalībnieki, bet uz pēdējo kārtu 
bija ieradušies tikai trīs dalībnieki. Pirmā vieta jauniešu grupā Matīsam 
Švinderam (Jaungulbene), otrā vieta  –  Balvu sākumskolas dambretes 
pulciņa ''DomātPrieks'' dalībniekam Sandim Truhanovam no 4.a klases 
(Balvi), trešā vieta – Kristiānam Andrejevam (Jaungulbene). Dambretes 
trenere Žanna Ivanova saka Lielu Paldies vecākiem par atbalstu! 

 
 
 

Balvu sākumskolas skolēnu panākumi Latvijas vispārizglītojošo skolu 
čempionātā peldēšanā 

 

          20.novembrī Balvu sākumskolas skolēni piedalījās Latvijas vispārizglītojošo 
skolu čempionātā peldēšanā. Sacensības notika Rīgā Ķīpsalas peldbaseinā. 
Dalībnieki sacentās 6x50m brīvā stila stafetēs. Sadarbībā ar Balvu Sporta skolas 
peldēšanas treneriem Imantu Kairišu un Romualdu Kokoreviču tika sagatavotas 
un izveidotas 2 komandas.  Sacensības bija spraigas un interesantas, jo 
piedalījās komandas no Rīgas, Ķekavas, Ādažiem, Daugavpils, Bauskas. 
      Balvu sākumskola lepojas, ka 5.klašu komanda - Laura Zača, Elija Gorbāne, 
Alekss Trahnovs, Kirils Timofejevs, Elizaveta Dimitrijeva, Ernests Brokāns- 
izcīnīja 3.vietu.  
     6.klašu komanda- Odrija Pintele, Marika Bērziņa, Daniels Kokorevičs, 
Eduards Vaickovskis, Rimants Ušāns Čips, Aleksandrs Ločs- izcīnīja 6.vietu. 

 
 

 
 

Balvu novada skolēnu sporta spēles volejbolā 
     21.novembrī Baltinavas vidusskolā notika Balvu novada skolēnu sporta spēles volejbolā “C grupai”. 
Sacensībās piedalījās 4 meiteņu un 4 zēnu komandas. Balvu sākumskolas sportistiem bija jācīnās ar gadu 
un vairākus gadus vecākiem bērniem no citu novadu skolām. Mūsu skolēni, spēlējot volejbolu, parādīja 
gribasspēku, cīņas sparu un neatlaidību. Viens otru uzmundrināja un deva padomus. 
Kopvērtējumā meiteņu komanda izcīnīja 3.vietu, zēni izcīnīja 4.vietu. 
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Eiropas Sociālā fonda Plus projekts 
Nr.4.2.2.1/1/25/I/001 

“STEM un pilsoniskās līdzdalības 
norises plašākai izglītības pieredzei 

un karjeras izvēlei” 

 

 

4.d un 5.c klašu  ekskursija uz Kosmosa centru  
un uz Kamieļu parku „Rakši” 

     19.novembrī  4.d un 5.c klases devās interesantā mācību ekskursijā. Vispirms skolēni devās uz Cēsu 
novada pašvaldības iestādes “Cēsu Bērnu un jauniešu centrs” struktūrvienību “Kosmosa izziņas centrs”, 
Cēsīs, kur Eiropas Sociālā fonda Plus projekta Nr.4.2.2.1/1/25/I/001“STEM un pilsoniskās līdzdalības 
norises plašākai izglītības pieredzei un karjeras izvēlei” ietvaros notika izglītojoša nodarbība. 
     Skolēni iepazinās ar kosmosa izziņas centra ekspozīciju, kas aptver kosmosa izpētes vēsturi, 
tehnoloģijas, astronautu ikdienu un dzīvi ārpus Zemes, piedāvājot ieskatu dabaszinātņu un 
inženierzinātņu attīstībā.  Tad skolēni darbojās “Misija kosmosa stacijā „Auseklis””, kas ļauj dalībniekiem 
iejusties astronauta vai misijas vadības personāla lomā, sadarbojoties reālistiskā scenārijā. Viens no pāra 
dodas uz misijas kontroles telpu, bet otrs – uz orbitālo staciju, kur, sazinoties tiešsaistē (video + audio), 
viņi kopīgi risina uzdevumus, saskaroties ar negaidītiem pavērsieniem, kas prasa pielāgošanos, 
problēmrisināšanas prasmes.  
      Skolēni saņēma informāciju, ka jauno astronautu komanda gatavojas misijai – treniņa uzdevuma laikā 
tiek saņemts trauksmes sauciens no cita kosmosa kuģa apkalpes. Astronautu komandai (klasei) bija 
jāiesaistās problēmas risināšanā.  4.d klase noteica pazudušā kosmosa kuģa atrašanās vietu izplatījumā - 
lai to izdarītu, bija nepieciešams pētīt  planētu sistēmu un veidot salīdzinājumu par Zemes gada garumu 
attiecībā pret citām planētām. 5.c klase atjaunoja  “bojātos” datus par izdzīvošanai nepieciešamo 
resursu ieguvi, lai to paveiktu, bija nepieciešams veidot Zemes resursu karti, grupējot resursus pēc 
nozīmības, atjaunojamības un pieejamības kosmosā. 

  
         Tad skolēni devās uz Kamieļu parku „Rakši”, kur iepazina dažādus dzīvniekus- kamieļus, lamas, 
alpakas, ēzelīti, zebru, ķengurus un sliņķi.  Lemuru mājā skolēni redzēja draudzīgus lemurus, kurus varēja 
pabarot ar īpašiem lemuru gardumiem.  
      Tā bija iedvesmojoša ekskursija, kas dāvāja jaunas zināšanas un neaizmirstamus piedzīvojumus! 
Vēlamies izteikt paldies arī vecākiem, bez kuru atbalsta šis pasākums nebūtu iespējams.  

5.c klases audzinātāja Agnese Kuršinska 
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Balvu novada sākumskolas jomas 
konkurss ''Pa Krišjāņa Barona 

pēdām: pasaule tautasdziesmās'' 

     24. novembrī Balvu sākumskolā pulcējās Balvu novada skolu 3. klašu skolēni, lai piedalītos 
tekstpratības konkursā "Pa Krišjāņa Barona pēdām: Pasaule tautasdziesmās". Pasākuma galvenais 
mērķis - popularizēt latviešu tautasdziesmu nozīmi un Krišjāņa Barona ieguldījumu latviešu kultūrā, 
sniedzot skolēniem iespēju apliecināt savas zināšanas par Krišjāņa Barona dzīvi un tautasdziesmu saturu, 
sekmēt lasītprieku un pilnveidot kritiskās domāšanas, sadarbības, radošuma prasmes nestandarta 
uzdevumu risināšanā, kā arī veicināt izpratni par latviešu valodas bagātību un tās gramatisko struktūru. 
     Pasākumu atklāja Balvu sākumskolas 6.a klase ar sagatavotu muzikālu priekšnesumu, kurā izskanēja 
latgaliešu tautasdziesma ''Zīdi, zīdi, rudzu vorpa'' un Raimonda Paula mūzikas fragments no kinofilmas 
''Ilgais ceļš kāpās''. Konkursā startēja 15 komandas no Balvu novada izglītības iestādēm. Konkurss 
noritēja 8 uzdevumu stacijās, kurās katrs uzdevums bija vērsts uz padziļinātu teksta izpratni. 
     Stacijās tika pārbaudīta prasme analizēt dainu saturu, atpazīt vārdšķiras, orientēties K. Barona dzīves 
faktos un izmantot valodas zināšanas pareizrakstībā. Piemēram, stacijā ''Ievieto pareizo vārdu 
tautasdziesmās!'' dalībniekiem bija jāievieto tautasdziesmās trūkstošie vārdi no saraksta, attīstot 
kontekstuālo izpratni. Stacijā ''Saliec tautasdziesmas rindiņas!'' tika pārbaudīta prasme izprast dainu 
struktūru un atpazīt liekos teksta fragmentus. Savukārt stacijā ''Vārdšķiru dārgumi dainās'' bija jāatpazīst 
lietvārdi un darbības vārdi, tādējādi apliecinot gramatikas zināšanas tautasdziesmu valodā. Stacija ''Labo 
kļūdas tautasdziesmās!'' vērsa uzmanību uz vārdu pareizrakstību dainu tekstā. 

 

     Visas komandas demonstrēja lielu centību un 
labas sadarbības prasmes. Pēc uzdevumu 
veikšanas un rezultātu apkopošanas notika 
komandu apbalvošana. 2. vietu ieguva Balvu 
sākumskolas 3.b klases komanda ''Cietie 
riekstiņi''. Atzinību par ļoti labu sniegumu 
saņēma Balvu sākumskolas 3.a klases komandas 
''Saulītes'' un ''Čaklie Baroni'', 3.b komanda 
''Gudrās zvaigznītes''.  

     Visas komandas ne tikai ieguva balvas, bet arī apliecināja, ka Krišjāņa Barona atstātais mantojums ir 
drošās jaunās paaudzes rokās. Tautasdziesmas ir mūsu kultūras pamats – glabāsim šo vērtību un 
sargāsim latviešu valodas krāšņumu! Pateicības saņēma arī skolotājas, kuras gatavoja skolēnus 
konkursam un sniedza atbalstu konkursa uzdevumu labošanā. Pēc konkursa skolēniem bija iespēja 
piedalīties robotikas nodarbībā, tādejādi nostiprinot sadarbības  un radošās prasmes. 
 
 

Grāmatu apvākošanas darbnīca 
      Katru rudeni mācību gada sākumā skolēni saņem grāmatu komplektu, lai 
apgūtu zināšanas. Grāmatām jākalpo daudzus gadus, tāpēc tās nepieciešams 
apvākot, lai saudzētu. Protams, veikalos var nopirkt gatavus apvākojumus, taču 
var izlīdzēties arī ar biezāku papīru. Mūsu skolas bibliotēkā jau otro gadu 
organizējām grāmatu apvākošanas darbnīcu, kurā katrs interesents varēja apgūt 
šo prasmi.  „Zaļi” domājot, izmantojām jau lietotu iepakojumu papīru, kurā bija 
iesaiņotas skolēniem paredzētās darba burtnīcas. Daži bērni atnāca ar savām 
grāmatām, kuras apvākoja, un bija par to priecīgi. Citi apvākoja bibliotēkas 
krātuvē esošās grāmatas, kuras tikai gaida savu lietošanas laiku. Kādam 
paveiksies saņemt jau apvākotu grāmatu. 
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Eiropas Sociālā fonda Plus projekts 
Nr.4.2.2.1/1/25/I/001 

“STEM un pilsoniskās līdzdalības 
norises plašākai izglītības pieredzei 

un karjeras izvēlei” 

 

 

1.a un 3.a klases mācību ekskursija uz Cēsīm 

     26. novembrī 1.a un 3.a klases skolēni devās aizraujošā mācību ekskursijā uz Cēsīm. Dienas laikā 
skolēni gan uzzināja daudz jauna, gan paši izmēģināja dažādas praktiskas aktivitātes. 
     Pirmais pieturas punkts bija veselīgo našķu ražotne “Labas saknes”, kur bērni iepazinās ar dārzeņu 
nozīmi uzturā un to, kā no tiem var pagatavot gardus un veselīgus našķus. Skolēni ar lielu aizrautību 
piedalījās radošajā darbnīcā, kur paši gatavoja veselīgas konfektes. 
     Pēc tam sekoja pastaiga pa skaisto Cēsu pils parku, kur bērni varēja izbaudīt jau dabā jūtamo ziemas 
noskaņu un iepazīt vēsturisko apkārtni. 
     Ekskursijas noslēgumā skolēni apmeklēja Zinātnes Kosmosa centru, kur viņus gaidīja aizraujošas 
nodarbības un iespēja pašiem darboties ar dažādiem zinātniskiem eksponātiem. Skolēni ar interesi 
pētīja, eksperimentēja un atklāja jaunus faktus par pasauli sev apkārt. 
     1.a klase apmeklēja dabaszinātņu mācību jomas nodarbību "Saules sistēma un Mēness fāzes". 
Pirmklasnieki, modelējot Saules, Zemes un Mēness novietojumu un kustību, centās izprast dienas un 
nakts maiņu un atklāja Mēness fāžu rašanos. Bērni iepazinās ar marsieti Paksiju un Saules sistēmu. Viņi 
klausījās Paksī stāstu, krāsoja darba lapu, iepazinās ar 8 planētām. Ekspozīcijā “Saules sistēma” uzzināja 
planētu īpašības un mērogus, aktivitātē “Atrodi planētu” atbildēja uz jautājumiem. Skolēni skatījās video 
ar Paksija balsi par Mēness fāzēm, iepazinās ar “P” un “d” metodi un simulāciju “Saule–Zeme–Mēness". 
Papildus ar 3D Zemes modeli demonstrēja tās griešanos ap asi. Viņiem tika piedāvāta praktiskā 
darbošanās ar 3D modeļiem – izglītojamie savienoja kartītes atbilstoši Mēness fāzēm un parādīja, kā 
Saule apgaismo Zemi, mainoties dienai un naktij.  
     3.a klase apmeklēja dabaszinātņu mācību jomas nodarbību "Glābšanas misija "Zeme kustībā"". 
Nodarbības laikā izglītojamie izspēlēja lomu spēli, kurā iejūtās jauno astronautu misijas sagatavošanās 
posmā, kur atrisināja treniņa uzdevumu. Skolēni atjaunoja “bojātos” datus par gaisa sastāvu, veidoja tā 
modeli un analizēja dzīvībai svarīgus apstākļus. Skolēni, strādājot pārī vai individuāli, ievāca datus 
ekspozīcijā, izmantojot darba lapas, un vēlāk nodarbību telpā strukturēja iegūto informāciju. 

  
     Ekskursija bija ne tikai izzinoša, bet arī ļoti iedvesmojoša — bērni mājās atgriezās ar pozitīvām 
emocijām, jaunu pieredzi un zināšanām. 
     Nodarbības tika organizētas Eiropas Sociālā fonda Plus projekta Nr.4.2.2.1/1/25/I/001“STEM un 
pilsoniskās līdzdalības norises plašākai izglītības pieredzei un karjeras izvēlei” ietvaros. 

1.a klases audzinātāja Zanda Pipare un 3.a klases audzinātāja Kristīne Jermacāne  
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      Eiropas medus brokastis 2025 
     Lai iepazīstinātu ar bišu nozīmi dabā un medus īpašībām, jau vairāk nekā desmit gadus biškopji dodas 
uz Latvijas skolām un pasākumā "Eiropas medus brokastis" ne tikai stāsta par savu darbu, bet ļauj 
bērniem līdzdarboties, pasmaržojot, pagaršojot, pataustot un izzinot. 

 

     Eiropas medus brokastis (European Honey Breakfast) ir sociāli izglītojoša 
kampaņa, ko 2007.gadā aizsāka Slovēnijas biškopji, bet 2013. gadā akcijai 
pievienojās arī Latvijas Biškopības biedrība. Akcija notiek visā Eiropā, bet 
novembra trešā piektdiena tiek atzīmēta kā "Eiropas Medus brokastis". 
     Arī Balvu sākumskola iesaistījās kampaņā „Eiropas medus brokastis”, 
tāpēc novembra nogalē Balvu sākumskolā viesojās biškopis Aivars Zaikovskis, 
kurš skolā novadīja 24 mācību stundas, jo tikās ar ikvienu klasi, lai kopā 
noskaidrotu, kā rodas medus, kāds ir medus un kā lietot medu. 

     Paldies biškopim A.Zaikovskim par interesanto stāstījumu un garšīgo medu, kā arī  ēdināšanas 
uzņēmumam „Senda Dz”, kas nodrošināja skolēnus ar gardu maizīti! 
 
 
 

Esi ne tikai vesels, bet arī piesardzīgs! 
      ESF+ projekta "Esi vesels Balvu novadā!" (Nr.4.1.2.2/1/24/I/036)   
ietvaros 28.novembrī Balvu sākumskolas 2.c un 2.d klases skolēni tikās ar 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta daļas komandieri Alvi Romānu, 
kurš skolēniem novadīja izglītojošas lekcijas “Esi piesardzīgs!” par 
traumatisma veidu profilaksi, drošību un rīcībām krīzes situācijās skolās. 
      Ar skolēniem tika pārrunātas tādas aktuālas tēmas kā drošība pie un uz 
ūdens, elektrodrošība, rīcība un gatavība krīzes situācijām. 

 
 
 
 

Panākumi volejbola turnīrā 

 

      30.novembrī Balvu profesionāli vispārizglītojošajā 
skolā notika volejbola turnīrs, kur piedalījās 11 
komandas gan no Gulbenes, gan no Balviem. Turnīru 
rīkoja BPVV skolotājs Gatis Stepanovs sadarbībā ar Balvu 
sporta skolu, Balvu novada pašvaldību un atbalstītājiem. 
     Lepojamies, ka Balvu sākumskolas meitenes šajā 
turnīrā guva augstus panākumus- 1.vieta jaunākajā 
grupā un 2.vieta vecākajā grupā. 
     Te jāpiebilst, ka volejbola pulciņš skolā darbojas 
pirmo gadu un to vada skolotājs Gatis Stepanovs. 
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Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 4.2.3.1./1/24/I/001 “Skola-kopienā” 
      Valsts izglītības attīstības aģentūras Mācību atbalsta un iekļaujošās izglītības departamenta Projekta 
vadības un īstenošanas nodaļa 2024. gadā uzsāka īstenot ESF+ projektu Nr. 4.2.3.1/1/24/I/001 “Skola ‒ 
kopienā” Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.3. specifiskā 
atbalsta mērķa "Sekmēt to, lai – jo īpaši nelabvēlīgā situācijā esošām grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve 
kvalitatīvai un iekļaujošai izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot ar pirmsskolas izglītību un 
aprūpi un vispārējās izglītības un profesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat augstākajai izglītībai un 
pieaugušo izglītībai un mācībām, tostarp veicināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības 
iespējas personām ar invaliditāti" ietvaros. 
     Projekta mērķis attīstīt integrētu skolas-kopienas jeb pašvaldības izglītības ekosistēmas pieeju, 
veicinot starpinstitūciju sadarbību un izglītojamā vecāku (personu, kas realizē aizgādību) iesaisti izglītības 
procesā, lai nodrošinātu koordinētu rīcību sociālās atstumtības un priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska samazināšanai izglītojamajiem un sekmētu vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības satura 
apguvi. 
     Projekta īstenošanas ilgums 2025. gada janvāris, īstenošanas beigu termiņš 2029. gada augusts. 
Ņemot vērā nosacījumus par izmaksu attiecināmību, faktiskais projekta īstenošanas laiks: 01.07.2024.-
31.08.2029. 
     Projekta mērķa grupas 
•pašvaldību, valsts un valsts augstskolu dibināto vispārējās izglītības iestāžu izglītojamie no 1. līdz 12. 
klasei; 
•pašvaldību, valsts un valsts augstskolu dibināto profesionālās izglītības iestāžu un profesionālās 
izglītības programmas īstenojošo vispārējās izglītības iestāžu izglītojamie no 1. līdz 4. kursam. 
     Atbalsts un konsultācijas izglītojamajiem projekta Ietvaros: 
•Pedagoga atbalsts izglītojamiem grupās lasītprasmes veicināšanai 1.-3.klasē 
•Pedagoga konsultācijas mācību priekšmetos un atbalsta pasākumu īstenošana izglītojamiem, kuri par 
vispārējās pamatizglītības programmas apguvi ir saņēmuši tikai liecību un atkārtoti mācās 9.klasē vai ir 
uzņemti profesionālās izglītības iestādē 
•Izglītības psihologa, sociālā pedagoga, pedagoga palīga, speciālā pedagoga, pedagoga karjeras 
konsultanta, bibliotekāra, skolotāja logopēda, surdotulka, ergoterapeita atbalsts pēc nepieciešamības 
mērķa grupas izglītojamiem, kuriem ir konstatēts sociālās atstumtības vai priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risks, kā arī izglītojamiem, kuri par vispārējās pamatizglītības programmas apguvi ir 
saņēmuši tikai liecību un atkārtoti mācās 9. klasē vai ir uzņemti profesionālās izglītības iestādē 
     Projekta finansējums 15 951 890 euro, tai skaitā Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) finansējums – 13 
559 106 euro. Valsts budžeta līdzfinansējums – 2 392 784 euro. 
Sadarbības partneriem tiks novirzīts finansējums 8 380 000 euro apmērā. 
     Projekta darbības 
1.Atbalsts starpresoru sadarbības stiprināšanai; 
2.Grupu supervīziju īstenošana pedagogiem, atbalsta personālam; 
3.Individualizēta atbalsta sniegšana izglītojamajiem; 
4.Mentoru mācību programmas izstrāde un īstenošana; 
5.Iniciatīvu projektu un partnerības projektu īstenošana; 
6.Interaktīvā rīka attīstīšana; 
7.Mērķsadarbības un izglītojošu pasākumu īstenošana; 
8.Komunikācijas un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas pasākumi; 
9.Projekta vadība un īstenošana. 
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Balvu sākumskola Iesaistās projektā “Skola – Kopienā” 
      Balvu sākumskola uzsākusi aktīvu dalību nozīmīgā Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) projektā “Skola – 
kopienā” (Projekta Nr. 4.2.3.1/1/24/I/001). Šis projekts, kuru īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA), paredzēts laikposmā no 2024. gada jūlija līdz 2029. gada augustam. Tā galvenais mērķis ir 
veicināt izglītojamo sociālo iekļaušanu un labbūtību. Projekts kalpo arī par platformu iekļaujošas 
izglītības attīstībai visā Latvijā. Projekta ietvaros skolēniem tiks sniegts mērķtiecīgs un individualizēts 
atbalsts. Īpašs fokuss ir vērsts uz lasītprasmes veicināšanu 1.–3. klašu audzēkņiem. Projekts “Skola – 
Kopienā” palīdzēs mazināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risku, uzlabojot mācību sasniegumus un 
motivāciju. Balvu sākumskolas dalība šajā iniciatīvā ir svarīgs solis kvalitatīvas un iekļaujošas izglītības 
nodrošināšanai. 
 
 

Obligātie monitoringa darbi 3. un 6. klasēs 2025./2026. m.g. 
     Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem 2025./2026. mācību gadā 3. un 6. klases skolēniem ir 
noteikti valsts monitoringa darbi. Šie darbi ir paredzēti objektīvu datu iegūšanai par mācību satura 
apguves kvalitāti, un to rezultāti neietekmē skolēnu mācību sasniegumu vērtējumu. 
      2025. gada 24. novembrī Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) organizēja tiešsaistes semināru, 
kas bija veltīts 2025./2026. mācību gada valsts pārbaudes darbiem pamatizglītībā un vispārējā vidējā 
izglītībā. Semināra sākuma daļā par monitoringa darbu saturu un mērķiem stāstīja Izglītības un zinātnes 
ministrijas pārstāve I. Vilciņa. 
     Monitoringa darbs ir valsts pārbaudes darbs, kura saturu un norises kārtību izstrādā un nosaka centrs. 
Monitoringa darba mērķis ir iegūt objektīvus datus par mācību satura apguves kvalitāti, un tā rezultāts 
neietekmē izglītojamo mācību sasnieguma rezultātu. Izglītības iestādei Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēmā VPS jāpiesaka visi izglītojamie valsts pārbaudes darbiem. Izglītojamam, kuram ir pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums par atbilstošas izglītības programmas īstenošanu vai 
izglītības iestādes atzinums par nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem mācību procesa un valsts 
pārbaudes darbu laikā, piemēro atbalsta pasākumus, kādus izglītojamais ir saņēmis izglītības 
programmas īstenošanas procesā. 
      Saskaņā ar 2025. gada 4. novembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 656 «Noteikumi par valsts 
pārbaudes darbu norises laiku 2025./2026. mācību gadā» monitoringa darbi notiek: 
•tekstpratībā 3. klasei – 2026. gada 13. aprīlī; 
•tekstpratībā 6. klasei – 2026.  gada 15. aprīlī; 
•dabaszinātņu pratībā 3. klasei – 2026.  gada 16. aprīlī; 
•dabaszinātņu pratībā 6. klasei – 2026.  gada 20. aprīlī; 
•rēķinpratībā 3. klasei – 2026.  gada 23. aprīlī; 
•rēķinpratībā 6. klasei – 2026.  gada 27. aprīlī. 
      Izglītojamiem, kuri attaisnojošu iemeslu dēļ nevar kārtot monitoringa darbus noteiktajā laikā, 
monitoringa darbi notiek: 
•tekstpratībā 3. klasei – no 2026. gada 14. aprīļa līdz 27. aprīlim; 
•tekstpratībā 6. klasei – no 2026.  gada 16. aprīļa līdz 29. aprīlim; 
•dabaszinātņu pratībā 3. klasei – no 2026.  gada 17. aprīļa līdz 30. aprīlim; 
•dabaszinātņu pratībā 6. klasei – no 2026.  gada 21. aprīļa līdz 6. maijam; 
•rēķinpratībā 3. klasei – no 2026. gada 24. aprīļa līdz 11. maijam; 
•rēķinpratībā 6. klasei – no 2026.  gada 28. aprīļa līdz 13. maijam. 
            Precīzāka informācija par monitoringa darbu programmām un norises kārtību tiks sniegta no VIAA 
puses 2026.gada janvārī. 
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Informācija par šiem monitoringa darbiem tika sniegta ESF+ projekta “Atbalsts izglītības kvalitātes 
attīstībai” īstenošanas ietvaros. 
Atsauces:  
• 2024. gada 28. maija Ministru kabineta noteikumi Nr. 309 «Valsts pārbaudījumu norises kārtība» 
https://likumi.lv/ta/id/352280-valsts-parbaudijumu-norises-kartiba   
• 2025. gada 4. novembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 656 «Noteikumi par valsts pārbaudes 
darbu norises laiku 2025./2026. mācību gadā» https://likumi.lv/ta/id/364262-noteikumi-par-valsts-
parbaudes-darbu-norises-laiku-20252026macibu-gada  
• https://www.viaa.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20252026-macibu-gada Publicēts: 
04.11.2025. 
• https://www.viaa.gov.lv/lv/jaunums/notika-tiessaistes-seminars-par-20252026-macibu-gada-
valsts-parbaudes-darbiem   Publicēts: 27.11.2025. 
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